
     

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 384 

din 28 septembrie 2018 

privind recuperarea costurilor generate de  tipărirea atestatelor de producător  

şi a carnetelor de comercializare pentru producătorii agricoli persoane fizice 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 69133 din 21.09.2018, 

Analizând raportul Serviciului Agricol nr. 69137/21.09.2018, 

În conformitate cu prevederile art. 5 alin. (2) din Legea nr. 145/2014, pentru stabilirea 

unor măsuri de reglementare a pieţei produselor din sectorul agricol, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. 

b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art. 1. Se aprobă recuperarea costurilor generate de tipărire a atestatelor de producător şi a 

carnetelor de comercializare din sectorul agricol, după următoarea procedură:  

  Înainte de eliberarea atestatului de producător, respectiv a carnetului de comercializare, 

persoana interesată va prezenta Serviciului Agricol dovada plăţii la casieria Primăriei 

Municipiului Arad, a sumei pentru atestatul de producător,  pentru carnetul de comercializare a 

produselor din sectorul agricol şi cheltuieli de transport. 
 

Art. 2. Cheltuielile se recuperează de la producătorii agricoli, persoane fizice, care solicită 

eliberarea atestatului de producător şi a carnetului de comercializare a produselor din sectorul 

agricol. 
 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 

serviciile de specialitate şi se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciului Agricol. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Agricol 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.09.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          



 

 

H O T Ă R Â R E A NR._________ 

din _____________________2018 

privind recuperarea costurilor generate de  tipărirea atestatelor de producător  

şi a carnetelor de comercializare pentru producătorii agricoli persoane fizice 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 69133 din 21.09.2018, 

Analizând raportul Serviciului Agricol nr. 69137/21.09.2018, 

În conformitate cu prevederile art. 5 alin. (2) din Legea nr. 145/2014, pentru stabilirea 

unor măsuri de reglementare a pieţei produselor din sectorul agricol, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. 

b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1. Se aprobă recuperarea costurilor generate de tipărire a atestatelor de producător şi a 

carnetelor de comercializare din sectorul agricol, după următoarea procedură:  

  Înainte de eliberarea atestatului de producător, respectiv a carnetului de comercializare, 

persoana interesată va prezenta Serviciului Agricol dovada plăţii la casieria Primăriei 

Municipiului Arad, a sumei pentru atestatul de producător,  pentru carnetul de comercializare a 

produselor din sectorul agricol şi cheltuieli de transport. 

 

Art.2. Cheltuielile se recuperează de la producătorii agricoli, persoane fizice, care solicită 

eliberarea atestatului de producător şi a carnetului de comercializare a produselor din sectorul 

agricol. 

 

 Art.3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 

serviciile de specialitate şi se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciului Agricol. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

SECRETAR 

 

  

 

 
 
 

 
 

 
Serviciul Agricol  

Red./Dact.G.F./G.F. 
Cod:PMA-S4-01 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat: 

JUDEŢUL ARAD Nr. 333/21.08.2018 S e c r e t a r 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 69133/21.09.2018 

 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

  

 În temeiul prevederilor art. 46 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale, 

îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:” 

Recuperarea costurile generate de tipărire a atestatului de producător  şi a carnetelor de 

comercializare din sectorul agricol  pentru producătorii agricoli persoane fizice ”. 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 Având în vedere: 

 

Art.5 din Legea nr. 145/2014, pentru stabilirea unor măsuri de reglementare a pieţei 

produselor din sectorul agricol; 

 

 

(2) Costurile generate de tipărirea atestatului de producător şi a carnetului de 

comercializare din sectorul agricol se suportă din bugetele consiliilor judeţelor 

sau, după caz, din bugetul Consiliului General al Municipiului Bucureşti, iar 

sumele cheltuite de acestea se recuperează prin grija primarilor comunelor, 

oraşelor, municipiilor sau ale sectoarelor municipiului Bucureşti din sumele 

achitate de solicitanţi pentru eliberarea acestora, stabilite prin hotărâri ale 

autorităţilor deliberative, la propunerea autorităţilor executive, fără a se depăşi 

valorile maxime prevăzute în legislaţia fiscală. 
 

Ca urmare, propun aprobarea unei hotărâri în sensul celor de mai sus. 

 

 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe  Falcă 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA CADASTRU ŞI AGRICULTURA 

SERVICIUL AGRICOL 

Nr. 69137/21.09.2018                                                         

                           

R A P O R T 

 

 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 69133/21.09.2018, al domnului Gheorghe 

Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

Obiect: „Recuperarea costurilor  generate de  tipărirea atestatelor de producător şi a carnetelor 

de comercializare din sectorul agricol pentru producătorii agricoli persoane fizice” . 

  

 

Având în vedere: 

 

Art.5 din Legea 145/2014, pentru stabilirea unor măsuri de reglementare a pieţei 

produselor din sectorul agricol; 

 

  

(2) Costurile generate de tipărirea atestatului de producător şi a carnetului de 

comercializare din sectorul agricol se suportă din bugetele consiliilor judeţelor 

sau, după caz, din bugetul Consiliului General al Municipiului Bucureşti, iar 

sumele cheltuite de acestea se recuperează prin grija primarilor comunelor, 

oraşelor, municipiilor sau ale sectoarelor municipiului Bucureşti din sumele 

achitate de solicitanţi pentru eliberarea acestora, stabilite prin hotărâri ale 

autorităţilor deliberative, la propunerea autorităţilor executive, fără a se depăşi 

valorile maxime prevăzute în legislaţia fiscală. 

#B 
 

 

 

 

 

PROPUNEM: 

 

 Promovarea unui proiect de hotărâre prin care să se aprobe: „Recuperarea costurile 

generate de tipărirea atestatului de producător  şi a carnetelor de comercializare din sectorul 

agricol  pentru producătorii agricoli persoane fizice.” 

 

 

 

   SECRETAR     SEF SERVICIU 

     c.j. Lilioara Stepanescu          dr. ing. Florica Gherman 

 

 

         

 


